
 

COMUNE di ESANATOGLIA 
(Provincia di Macerata) 

 

COMANDO POLIZIA  LOCALE  

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

*** 

Pagina 1 di 2 
 

 

O R D I NA N Z A  N .  2 6 / 2 0 1 9  

(Prot. Nr. 2287) 

“Disciplina temporanea della viabilità  in occasione di manifestazioni   religiose”  

“Processione  delle Palme - 14 aprile  - Via Crucis 19 Aprile 2019“ 

***** 

Il  Comandante  della Polizia Locale 

    
PRESO ATTO della notifica  di manifestazioni religiose presentata ai sensi e per gli effetti dell’art. 25  

  TULPS dal Legale Rappresentante della Parrocchia dei Santi Anatolia e Martino in  

  Esanatoglia (assunta al prot. nr. 2287 in data 08.04.2019) , inerente le seguenti iniziative: 

   

 “ Processione delle Palme”,  14 aprile 2019, ore 11:00-11:15  con partenza dalla Chiesa 

di S. Andrea, per la Chiesa di S, Maria; 

 Via Crucis – 19 aprile (Ore 21:00/22:30) con partenza dalla Chiesa di S. Andrea per 

proseguire poi su Via Sfercia,V ia G.Rossa, Via A. Moro, Via Brodolini, edicola del 

Crocifisso; 

VISTI             gli artt. 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 riguardante le norme                        

                       sulla   disciplina della circolazione stradale e s.m.i., nonché le norme del  regolamento di   

                        esecuzione del predetto  Decreto Legislativo approvato con D.P.R.  16.12.1992 n. 495; 

VISTO            l’art. 25 del  Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza  e l’art. 29 del relativo   

                       Regolamento; 

VISTO           l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs.n. 267/2000 

           ed in particolare il comma 5; 

RITENUTA   la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di  adottare i provvedimenti meglio  

                       specificati in dispositivo, 

O R D I N A 

 

Per  DOMENICA 14 aprile 2019  (Processione delle Palme) 

1. istituzione temporanea del DIVIETO DI SOSTA “con rimozione” in piazza Garibaldi e P.za Cavour,  

dalle ore 10:00 alle ore 12:00 ; 

2. istituzione temporanea del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE , al passaggio della 

processione,  in Corso Vittorio Emanuele ( tratto compreso tra Porta S. Andrea e Piazza Cavour 

inclusa);   

Per VENERDI 19 APRILE “Via Crucis” (ORARIO 21:00-22:30): 

Sospensione temporanea della circolazione veicolare  al passaggio della processione. 

I N C A R I C A  

L’Impresa Edile  Giordani di Esanatoglia a provvedere alla apposizione la relativa segnaletica stradale 
temporanea. 

D E M A N D A 

 Ai soggetti indicati dall' art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente 
Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.  
 I predetti soggetti, come da legge, potranno operare ogni modifica ritenuta al momento  
necessaria,  al fine di garantire ottimali condizioni di sicurezza. 

 

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


 

COMUNE di ESANATOGLIA 
(Provincia di Macerata) 

 

COMANDO POLIZIA  LOCALE  

Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327 
email: polmun@esanatoglia.sinp.net          PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

*** 

Pagina 2 di 2 
 

AVVISA 

I Responsabili Organizzatori, che per poter legittimamente svolgere le iniziative programmate, 

dovranno:   

 munirsi preventivamente di tutte le autorizzazioni amministrative necessarie; 

 predisporre e mantenere  il  ”servizio d’ordine” con personale di “Staff” ,  potendosi 

 avvalere, al  riguardo, anche  della collaborazione  di altre Associazioni e/o Organizzazioni 

 di volontariato. 

 predisporre affinché nell’area di svolgimento delle iniziative in parola, in nessun caso sia 

 ostacolato   l’afflusso/deflusso all’occorrenza di eventuali mezzi di soccorso pubblico; 

 rispettare le normative di sicurezza  applicabili alle specifiche attività  programmate 

 mettendo in   atto tutte le misure necessarie per minimizzare la probabilità di accadimento  

 di sinistri/infortuni. 

 munirsi di idonea polizza assicurativa  RCT/Infortuni a copertura dei rischi comunque 

 derivanti dalle loro iniziative. 
  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:  

 al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche , entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 

lett. b) della Legge 06.12.1971 n° 1034,  o   

 al Ministro dei Lavori Pubblici - entro 60 giorni - (art. 37/3° comma del D.L.vo n° 285 del 30 

aprile 1992) , o  

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg dalla pubblicazione del provvedimento 

sull’albo pretorio. 

Si notifichi: 
 Legale Rappresentante della Parrocchia  - Don Francesco GASPARINI -  suo domicilio; 

 CC STAZ. MATELICA 

 CC FORESTALI  STAZ. MATELICA 

 UFICIO TECNICO – SEDE 

 IMPRESA ED. GIORDANI (segnaletica) 

 PROTEZIONE CIVILE  SEDE 

 

Dalla Residenza Comunale, lì  09.04.2019 
 

  

f.to 
IL COMANDANTE 

 (Cap.  Luca BONFILI) 

 
 
 

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

